Multaque corporibus transitione nocent. Vegetius præfatione in libros de re veterinaria: *reclius est ergo eorum prius morborum, & signa & causas prædicere, curasque monstrare, qui quedam transire pluribus nocent.*

F. F.

lens dormire : sed nocte animam efflavit. ¹ Fertur illum mori voluisse quum filium ² talem videret futurum qualis extitit post ejus mortem , ne , ut ipse dicebat , similis ³ Neroni , Caligulae & Domitiano esset.

²⁹ Crimini ei datum est quod adulteros uxoris promoverit , ⁴ Tertullum & Utilium & Orphitum & Mode-

ratum,

CASAUBONUS.

¹ Fertur illum mori voluisse .] Regius, Fertur filium mori voluisse , cum eum talem videret futurum. placet sententia : quæ evidenter futura , si scribas , Fertur illum filium m . v. atque ita legit olim Robertus à Porta. Ex iis quæ ante dicta sunt , nemo mirabitur Marcum optasse filio mortem , priusquam illa patraret , quæ non temere ipse metuebat. Quod ait vulgata scriptura , supervacuum est , cum dixerit paullo antè abstinuit cibo potuque mori cupiens . sed & quod sequitur , ne , ut ipse dicebat , similis Neroni , Caligulae , & Domitii . vno esset , editam lectionem falsi arguit.

³ Neroni Caligulae .] Ita omnes libri : nec refert quod alio ordine vixerunt.

⁴ Tertullum & Utilium .] A regio abest & . Lego cum illustrissimo Scaligero , Tertullum Tutilium . Gens Tutilia ex historia & faxis nota.

SALMASIUS.

¹ Fertur illum mori voluisse quum filium .] Omnino testiuenda Palatini Codicis scriptura : fertur filium mori voluisse , cum eum talem videret futurum . quam & in Codice Regio reperisse testatur vir eruditissimus : quam & retinet editio Mediolanensis , ut sic pluribus testimoniosis nixam recipere libeat.

² Talem videret futurum qualis extitit .] Idem Palatinus : qui tamen extitit quicquid , pro qualis . Apuleius lib. x . Dominus adum habebat juvenem filium probe litteratum , atque ob id consequenter pietate modestiisque præcipuum , quem tibi quoque provenisse cuperes vel talem . quem tandem , pro qualem vel tibi provenisse cu-

⁴ Tertullum & Utilium .] Nomen ambigo quin legi debeat , Tertullum & Tutilium , sed cum & particula , quam omnes libri agnoscunt , ut versi sint isti Tertullus & Tutilius quod verum est . Utilius tamen , & Tutilius , nomen Romanum . his Vilia nomen mulieris in faxis.

GRUTERUS.

¹ Fertur filium mori voluisse , cunctum talem , &c .] Exhibui lectionem Pal. nostri , quod firmaretur auctoritate aliorum codd. scriptorum . Nam pessime prius cuius ; Fertur illum mori voluisse , quam filium talem videret . Ut enim patres liberos bonos optant perfites , sic iidem malunt imperare liberis malis . De Augusto Antonius cap. 65 . Aliquoties patiens mortem , quam dedecora fuisse iudicavit . Caius Lucius casu , non adeo fractu , duplia absens , ac libello per Quæstorem reitatem notum Senatus fecit ; abstinuitque cognitu hominum diu præ pudore . etiam decanda liberavit . certe cum sub idem impus una ex consciis liberta Phœbe nomine suspendio vitam finisset ; maliusse sit atque Phœbes patrem fuisse . videatur Quintilianus pater Declamatione ccclv.

⁴ Tertullum & Utilium .] Pal. Tertullum et utilium , quo ipso proxime additur ad Scaligeranam conjecturam Tertullum Tutilium . verum enim venit cur isti Tertullo addidit nomen familiae , non etiam aliis ? suspicatus sum olim , fuisse potius , Tertullum , & Utilium ; ut cognomen fuerit aliquod à familia Voconiorum . certe in Inscriptionibus nostris occurrit pagina LVIII . 3 . Quintus Voconius Vitulus , qui pro salute M. Antonini Pii Martini Len-

ratum, ad varios honores: ¹ quum Tertullum etiam prandentem cum uxore deprehenderit. de quo mimus in scena præsente Antonino dixit, quum stupidus nomen adulteri uxoris à servo quæreret, ² & ille diceret *ter Tullus*, & adhuc stupidus quæreret, responderit ille, *Jam dixi ter, Tullus dicitur.* Et de hoc quidem multa populus, ³ multa alii dixerunt, patientiam Antonini incusantes. Ante tempus sanè mortis priusquam ad bellum Marcomannicum rediret, in Capitolio juravit, nullum senatorem se sciente occisum, ⁴ quum etiam rebelles dixerit se servaturum fuisse, si scisset. ⁵ Nihil enim magis & timuit & deprecatus est quam

avarici-

SALMASIUS.

² *Et ille diceret ter Tullus.*] Diceret pro dixisset. ut contra alibi: *Expirasset, pro expiraret.* nam hæc duo tempora confundunt illius ætatis scriptores.

⁴ *Quum etiam rebelles.*] Palatinus, rebelliones, ut jam ex veteri sua editione reponebat summus vir Casaubonus. *Rebellio*, ut notum est, & *dixisse & dixatur* significat.

⁴ *Quum etiam dixerit se servaturum fuisse si scisset.*] Ut de Cassio quem servatum voluerat: sed occisus est inscio Marco. quem quidem occisum passus est, non occidi iussit, ut supra dixit Capitolinus.

CASAUBONUS.

¹ *Cum Tertullum etiam prandentem cum uxore deprehenderit.*] Temporibus illis certum flagiti argumentum habebatur, si quis cum Augusta familiariū se ageret, quam reverentia domus aulicæ postulabat: quod in Septimio Claro & Suetonio Tranquillo vindicavit Hadrianus.

² *Et ille diceret ter Tullus.*] Hoc est, Tullus, Tullus, Tullus. ita enim accipiendum. quod autem sequitur, *jam dixi ter, Tullus dicitur*, sic pronunciatum à mimo, ut qui audirent. & quomodo scriptum est possent accipere, & sic, *jam dixi, Tertullus dicitur.*

⁵ *Rebelles dixerit se servaturum fuisse.*] Legi cum principe editione, rebelliones. de qua voce antè diximus.

Cc. Quid

avaritiæ famam : de qua se multis epistolis purgat Dederunt ei vitio 'quod & factus fuisset, nec tam simplex quam videretur, aut quam vel Pius vel Verus fuisset.² Dederunt etiam criminis quod aulicam arrogantiam confirmaverit³ submovendo amicos à societate.

TAC

¹ Quod & factus fuisset, nec tam simplex quam videretur.] Loquere tu Dio, & sententiam tuam dice: ὃν δὲ αὐτοῖς τὸν τόπον, οὐδὲν εἴδεντες παρέβασται τοιούτοις. & statim, εἰς τὸν διάλογον αὐτοῦ αὐτοῦ διῆρε λόγος, καὶ διὰ τοῦ αὐτοῦ τὸν τόπον εἶχε.

² Dederunt etiam criminis quod aulicam arroganciam.] Legitur in quibusdam codicibus: De e. cr. quod liberti multum potuerunt sub eo vero: maximè Geminus & Agaclytus: & quod aul. ar. sed scribendum, sub eo & Vero, ut alio loco supra dictum est, ubi cum eadem verba habeantur, quid opus eadem hic repetere? jure igitur sunt extrusa ab hac sede, nam Fulvius Ursinus, qui veteris editionis autoritate illa tueritur, omnium antiquissimam videtur ignorasse, qua Venetiis cusa est anno CCCCLXXX. in hac certe nullum horum verborum vestigium, in regio non geminata, sed ex superiori translata. inde error.

³ Quod aulicam arrogantiam confirmaverit.] Est contrarium ejus quod in Pio dixit, imperiorum fastigium ad summam civilitatem deduxit. Victor alter, auctoritatem principis emollire, antea dictum est, Marcum aulico fastigio renitentem fuisse ornatum.

⁴ Submovendo amicos à societate communis & à convivis.] Mox Φαρών, ut Athenaeus observar, velut criminis loco solita quondam objici, in criminatione Domitiani hoc non prætermiserunt veteres. & merito: nam ille bipedum arrogantissimus, ex contemptu humani generis solus vescebatur, at scelerat illi, qui ut alibi dicebamus, in Johanne Chrysostomo in deteriorem partem hoc sunt interpretati. Marcum vero pro

se loquentem audiamus. Is cum alia se à patre Pio doctum refert, tamen primis τίτλοις καὶ γενομένοις propria Marco est vox illa, eruditissimo interpreti minus intellecta, sic autem appellat civilitatem, & virtutem, per quam censeri communis ceteris civibus jure a quo animo aliquis patitur. Herodianus vocat τὸν μέτεπον καὶ ισονεπόνον. Subiectus vero Antoninus, quasi hanc vocem interpretans: καὶ τὸ ερεόδης τὸ φύλακες οὐαδηνεῖν καὶ τὸ πάτερα, πέντε ουαπαδηνεῖν επάνασσε. Didici, inquit, à parente, amicis remittere & coenandi mecum nece sicutem, & una cum peregrinandi. Non igitur ut aulicam arrogantiam contamarer, ut male feriati quidam in sumum induxerunt, solus escauit Marcus: sed ut sapientis convivandi molestia & se pariter, & amicos suos tolleraret.

SALMASIUS.

⁴ Submovendo amicos à societate communis & à convivis.] Civilissimi communis quique principes amicos semper suos convivia adibuerunt privatis & publicis. Capitellus in Antonino Pio: concilia cum amicis & privata communicari & pollicari, ubi tamen optimus & doctissimus Juretus, quem honoris causa nomino, consilia legi volebat, sic enim in Marco; & primum Junium Rofsum quem & reveritus est & secessatus; quidam militiaeque pollicebat, Stoice disciplina peritissimum, cum quo omnia communavit publica privataque consilia. Magis igitur civilitatis laus in imperatore, cum iret ad amicorum convivia, & vicissim eos suis adhiberet. Lampadius

tate communi & à conviviis. Parentibus consecrationem decrevit. Amicos parentum etiam mortuos stantius

dius de Alexandre Severo: *cum amicis tam familiariter sicut ut communis esset eis sepe confessus, iret & ad convivia eorum: aliquos autem haberet quotidianos etiam non vocatos.* quod vehementer obser-
vatum velim. idem enim dicit de Alexandre, quod de Pio Antonino Capitolinus. Nam quotidianos istos quos eriam non vocatos habebat Alexander, privatis conviviis fuisse adhibitos intelligendum est: quod eriam moris habuit Antoninus Pius, ut non solum publicis conviviis, sed etiam privatis & quotidiani amicos adhiberet: quam consuetudinem submovisse arguitur hec Antoninus Marcus, quod referas licet ad con-
via tantum privata: nam de publicis intelligi non potest. Capitolinus de Macrino: *adhibuit convivial litteratos ut loquens de studiis liberalibus necessario abstineat: convivio intelligi privato.* quotidiani igitur illi convivæ impe-
ratorum, etiam non vocati aderant, & adesse quodammodo cogebantur, quod sine illis esse non posset prin-
ceps. non tenuit autem hunc morem Marcus, sed amicos liberabat hac ne-
cessitate veniendi & gratiam illis fa-
ciebat secum convivandi. quod se-
quius interpretati sunt quidam, & ad
mores Marci arrogantes referre co-
nati sunt, qui fastigium principis ser-
vare cuperet. sed longe alia id ratio-
ne fecisse ipse testatum reliquit his
verbis, quæ jam attulerat ad hunc
locum vir eruditissimus, iterum ta-
men necessario huc afferendis. inter
alia quæ à patre didicit, didicisse etiam refert, *τὸν κοινωνηγότοντος καὶ τὸ ἐφείδη τοῖς φίλοις, μήτε σωδέπνειν αὐτῷ πάντας, μήτε σωσποδηρεῖν επισκέπτες.* nullos igitur habuit e-
iusmodi quotidianos convivas Marcus qui de necessitate imperatorio convivio interessent & non vocati: nec ejusmodi alios qui cogerentur σωσποδηρεῖν, & in comitatu esse

principis. & *κοινωνηγότοντος* ele-
ganter vocat modestam illam, mo-
deratam, usitatem & ordinariam, ut ita dicam, hominis mentem, quæ in
commune quodammodo consulit, nec omnia ad commodum suum re-
fert, respectumque etiam habet eo-
rum cum quibus versatur, modeste
modiceque de se sentiens. at contra
inflati & superbi omnes se sibi tan-
tum suisque commodis natos arbit-
rantur, & præ se ceteros conte-
mnunt & negligunt. & hi sunt qui
sensus communem non habere re-
cte dici possunt. nam ita sensum
communem accipit Juvenalis eodem
plane sensu, quo Marcus *κοινωνηγό-*
τοντος. lib. IIII. Sat. VI II.

*Hec satis ad juvenem quem nobis fama
superbum*

*Tradit & inflatum plenique Nerone
propinquo.*

*Rarus enim serme sensus communis
in illa*

Fortuna. —

errant enim qui aliter eo loci acci-
piunt, ut nos pluribus ibi dicturi su-
mus. facilitatem autem Marci in
concedendo amicis, qui ipsum comi-
tari nollent, notat etiam Galenus in
commentario, *τὸν διεγνώσκοντας οὐδελθός αὐτῷ (Βίος) κοινωνεῖς εἰς Ράμψι τὸ σῶμα, καὶ ποιοῦς αὐτῷ αὐτῷ τὰ νομιζόμενα τὰ ἐπὶ Γερμα-
νῶν ὁδηποσίας, εὐχέσκελον ἔπειτα
καὶ μὲν. Χειρὸς τὸν τὸν φιλάνθρωπον
αὐτὸν ἐδιωκότους αἱσθαντεὶς πειροῦ κα-
τελέπειν εἰς τὴν Ράμψη με. φιλαν-
θρωπίας & ζευσίστηκα Galenus vocat,
quam Marcus de se loquens *κοινω-*
νηγότοντος. idem Galenus alibi.
*εἰς τὰς ιδιαὶς βιβλίαις, ubi de ea-**

Sed

Cc 2

tuis ornavit. Suffragatoribus non citò credidit,¹ sed semper diu quæsivit quod erat verum.² Enīsa est Fabia ut Faustina mortua in ejus matrimonium coiret, sed ille concubinam sibi ascivit procuratoris uxoris suæ filiam,³ ne tot liberis superduceret novercam.

CASAUBONUS.

¹ Sed semper diu quæsivit quod era, verum.] Marcus Antoninus ibidem A patre, inquit, accepi, τὸ ζητήσας εἰπεῖν αὐτῷ τοῖς συμβολίοις, καὶ τὸ ἐπίγραφον αὐτὸν, Προσπίθητο εἰρήνης, δόκεοτει τοις αερούσιοις Φαινοῖσις.

² Enīsa est Fabia ut Faustina mortua in ejus matrimonium coiret.] Hæc fuit Ve-riſoror, auctore Capitolino in ejus vita: ejusdem mentio & in Pertinacis rebus. Videtur illa ipsa esse Lucii Ceionii Commodi filia quam voluerat Hadrianus Marco desponderi. et si unde illi fuerit nomen Fabia ne- scimus. In Antoninorum stemmate reperiuntur aliquot Fadilla. fortasse & hæc Fadia vero nomine fuit, non Fabia.

³ Ne tot liberis superduceret novercam] Κνέσις superducere de noverca don-
tus: Phasma nomen est fabule Meno-
in qua noverca superducta est adoleſ-
ſic Graci ἐπάγεις & ἐπισήργη. Ut-
tus poëta, Ο πιστὸν αὐτῷ μητρὶ^ν
ἐπισήργη. & cum præpositione &
eleganter atque ἐμφανίσῃ, utin-
ge Charonda apud Diodorum
τῆς μετέψης ἐπαγγέλματος μη-
ιδίων τέκνων, ὕθηκε ἀφεντιργη. quod
apud Stobæum aliud auctor dicit,
μετέψης ἐπιχειρεῖν.

GRUTERUS.

³ Enīsa est Fabia.] Sic quoque Latinus; et si non abhorream ab am-
cissimorum meorum conjectur, ita
dixi.

JULII